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Pacient s levostrannou mechanickou srdeční podporou a ošetřovatelský přístup

sester

Mechanické srdeční podpory jsou v současné době jednou z nejdynamičtěji se

rozvíjejících oblastí moderní kardiologie a kardiochirurgie. Můžeme je definovat jako

„čerpadla krve“ schopná částečně nebo úplně převzít funkci srdce v krevním oběhu.

V diplomové práci se věnujeme problematice pacientů s implantovaným systémem

HeartMate II, který je v současné době schválen jako podpora pro indikaci k překlenutí

doby před transplantací a pro destinační terapii u pacientů s refrakterním srdečním

selháním a přístupu sester k těmto pacientům. Toto téma jsem si zvolila, protože počet

pacientů s implantovaným systémem HeartMate II se stále zvyšuje a odborné literatury

pro sestry týkající se této problematiky je nedostatek.

Teoretická část práce je věnována obecně mechanickým srdečním podporám

a indikacím k jejich zavedení. Další část popisuje systém HeartMate II, specifika

ošetřovatelské péče u pacienta po implantaci mechanické srdeční podpory HeartMate II

a omezení, která vyplývají pro pacienta v domácím prostředí.

Cílem této práce je: 1. Zjistit, jaké jsou priority v oblasti potřeb u pacienta

s mechanickou srdeční podporou v ošetřovatelské péči. 2. Zjistit, jak pacient

s mechanickou srdeční podporou vnímá sám sebe a svoji budoucnost. 3. Zjistit možnosti

ošetřovatelských intervencí k saturaci potřeb dle priorit pacientů s mechanickou srdeční

podporou.

Pro kvalitativní část empirického šetření byla zvolena metoda dotazování

technikou polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Výzkumnou skupinu

tvořili čtyři pacienti po implantaci levostranné mechanické srdeční podpory HeartMate

II. V této části jsme zjišťovali odpovědi na čtyři výzkumné otázky. 1. Které

z porušených potřeb převládají u pacientů s mechanickou srdeční podporou? 2. Mají

pacienti s mechanickou srdeční podporou dostatek informací o možných komplikacích

spojených s životem po implantaci mechanické podpory? 3. Jak vnímá pacient

s mechanickou srdeční podporou svou budoucnost? 4. Jak pacient s mechanickou

srdeční podporou HeartMate II vnímá sám sebe? Výsledky výzkumného šetření byly

následně analyzovány a zaneseny do schémat.

V kvantitativní části výzkumného šetření byly stanoveny čtyři hypotézy. 1.

Intervence sester při ošetřovatelské péči orientované na monitoraci životně důležitých

funkcí převládají nad orientací potřeb změněných životem s mechanickou podporou. 2.

Sestry jsou schopné odpovědět pacientům s mechanickou srdeční podporou na otázky

spojené s obsluhou přístroje HeartMate II. 3. Sestry se orientují v možných

komplikacích po implantaci levostranné mechanické srdeční podpory. 4. Při péči

o pacienta po implantaci levostranné mechanické srdeční podpory převažují

ošetřovatelské intervence sester nad intervencemi ostatních členů týmu.

Výzkumnou skupinu pro kvantitativní šetření tvořily sestry pracující na

lůžkovém oddělení, jednotce intenzivní péče kliniky kardiovaskulární chirurgie a na

resuscitačním oddělení kliniky anesteziologie a resuscitace v IKEM. Pro kvantitativní

šetření byla zvolena metoda dotazování technikou dotazníku pro sestry pracující

v IKEM. Dotazník obsahoval celkem 43 otázek. Vyskytly se v něm všechny typy otázek

od uzavřených přes polootevřené až po otevřené, které nabízely výběr z konkrétních

odpovědí i možnost doplnění vlastního názoru respondentů. Celkem bylo osloveno 95

respondentů. Návratnost dotazníků byla 69% z původního počtu.

Na základě výsledku výzkumného šetření se domníváme, že cíle práce byly

splněny. Pacienti mají dostatek informací o komplikacích spojených s životem

s mechanickou srdeční podporou HeartMate II. Přestože se jedná o vysoce specifickou

problematiku, pacienti považují za prioritní uspokojování psychických potřeb, zejména

potřeby jistoty a bezpečí. Z tohoto pohledu je důležitý psychoterapeutický přístup

a terapeutická komunikace sestry s pacientem.

Výsledky šetření budou předány vedení IKEM. Byl vytvořen tematický plán

semináře zabývající se psychickými potřebami pacienta, psychoterapeutickým

přístupem sester a terapeutickou komunikací s pacientem.

Patient with a left-hand mechanical cardiac support and a nursing access of nurses

Mechanical cardiac supports are one of the most dynamically developing

spheres of the modern cardiology and cardiac surgery. We can define them such as

“pumps of blood”, which are able to partly or completely take over the function of the

heart in the blood circulation. In my thesis we devote to problems of patients with the

implanted system HeartMate II, which is now approved as a support for an indication to

bridging the time to heart transplantation and for a destination therapy for patients with

a refractory heart failure. We also devote to the access of nurses to these patients. I have

chosen this topic, because a number of patients with the implanted system HeartMate II

is increasing and here is a lack of a technical literature for nurses related to this issue.

The theoretical part of the thesis is generally devoted to mechanical cardiac

supports and indications to their introduction. Next part describes HeartMate II,

specifics of the nursing care for a patient who is after implantation mechanical cardiac

support HeartMate II and limitations, which follow for a patient at home.

The target of the work is to: 1. Find out, what the priorities of needs of the

patient with a mechanical cardiac support are in a nursing care. 2. Find out, how the

patient with a mechanical cardiac support perceives himself and his future. 3. Find out

possibilities of nursing interventions to a saturation of needs by priorities of patients

with mechanical cardiac supports.

For the qualitative part of the empirical research the method of questioning with

technique a semi-structured interview with opened questions was chosen. The research

group consists of four patients after the implantation of left-hand mechanical cardiac

supports HeartMate II. In this part we were finding out answers to four research

questions. 1. Which damaged needs are predominant by patients with mechanical

cardiac supports? 2. Do patients with mechanical cardiac supports have enough

information about possible complications related to the life after the implantation of a

mechanical support? 3. How does the patient with a mechanical cardiac support

perceive his future? 4. How does the patient with the mechanical cardiac support

HeartMate II perceive himself? Then results of research were analyzed and written into

schemes.

In the quantitative part of the research four hypotheses were determined.

1. Interventions of nurses during a nursing care which is oriented to monitoring of vital

functions are predominant over the orientation of needs that are changed by the life with

a mechanical cardiac support. 2. Nurses are available to answer to patients with

mechanical cardiac supports questions which are related to a service of the device

HeartMate II. 3. Nurses are well informed about possible complications after the

implantation of the left-hand mechanical support. 4. Nursing interventions of nurses are

predominant over interventions of the other members of the team during the care of

patient after the implantation of the left-hand mechanical cardiac support.

The research group of the research consists of nurses, who are working at the

department with beds, the intensive care unit of clinic of a cardiovascular surgery and at

the resuscitation department of an anaesthesiology and resuscitation in IKEM. For the

quantitative part of the research the method of questioning with technique of a

questionnaire for nurses who are working in IKEM was chosen. The questionnaire

contained altogether 43 questions. There were all types of questions from a closed over

a semi-opened till to an opened, which offered a choice concrete answers and a

possibility of a filling own opinion. 95 respondents were addressed. The returnability of

questionnaires was 69% from the beginning number.

On the basis of the result of the research we think that targets were fulfilled.

Patients have enough information about complications related with the life with the

mechanical cardiac support HeartMate II. Patients consider a satisfaction of psychical

needs, especially the feeling of a safety and a security, as a priority, although they are

highly specific problems. In this view a psychotherapeutic access and a therapeutic

communication of a nurse with a patient are important.

We are going to hand results of the research over to the management of IKEM.

A thematic schedule of a tutorial was created. This tutorial engaged in psychic needs of

a patient, a psychotherapeutic access of nurses and a therapeutic communication with a

patient.
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Seznam použitých zkratek

ALT alaninaminotransferáza

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza

ASTRUP acidobazická rovnováha

BiVAD BiVentricular Assist Device ( biventrikulární srdeční podpora)

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CO2 oxid uhličitý

CPAP continuous positive airway pressure (ventilační režim)

CRP C-reaktivní protein

CVP centrální žilní tlak

CŽK centrální žilní katétr

ECMO ExtraCorporeal membrane Oxygenation (mimotělní membránová

oxygenace)

EKG elektrokardiografie

ETCO2 koncentrace CO2 ve vydechovaném vzduchu na konci výdechu

FDA Food and Drug Administration

HM II HeartMate II

H2O voda


[…]


protože mu z těla kouká kabel, který ho udržuje při životě. Vzhledem k tomu, že se

musel vzdát svých koníčků a zaměstnání se „cítí zbytečný“ .

Ohledně možných komplikací, které jsou spojeny s životem s přístrojem

HeartMate II, má respondent „dostatek informací“. Má informace podané „ústně

i písemně“ o komplikacích a všech omezeních, které musí dodržovat i informace, jak

má pečovat o místo výstupu kabelu a celý systém HeartMate II.
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Schéma č. 4 popisuje výsledky rozhovoru respondenta 4 v jednotlivých

oblastech rozhovoru.

Podle názoru respondenta 4 nastaly po implantaci mechanické srdeční podpory

HeartMate II změny k lepšímu jak po zdravotní stránce, tak i v kvalitě života. Jak

respondent uvedl, před dvanácti lety po chřipkovém onemocnění dostal zánět srdečního

svalu. Od té doby se léčil. Léky mu už nezabíraly, před implantací přístroje byl dušný

při sebemenší námaze, neměl žádnou fyzičku. Po implantaci přístroje se jeho stav

výrazně zlepšil. Došlo u něho k „zlepšení kvality života, zlepšení fyzické síly, zlepšení

dušnosti, zlepšení chuti k jídlu“, mohl se „vrátit zpět do domácího prostředí“.

V současné době má fyzickou sílu, minimální dušnost i při zvýšené námaze. Dle jeho

vyjádření může chodit na procházky jako ostatní lidé, kterým dříve mohl jenom závidět.

Sestra může pomoci po implantaci přístroje při uspokojování biologických

potřeb, zejména při „ vyprazdňování, tlumení bolesti“. Důležitá je i „psychická

podpora“ ze strany sester a „dodávání odvahy, vyslechnutí a komunikace“. Po operaci

byl respondent deset dnů na pooperačním pokoji. Pak jeden měsíc na jednotce

intenzivní péče Teprve po měsíci byl schopen se sám posadit. Respondent si to

vysvětluje tím, že ještě před implantací ležel dva měsíce na jednotce intenzivní péče.

Poté byl ještě hospitalizován tři týdny na standardním oddělení. Opakovaně po dobu

hospitalizace za ním docházel psycholog. Respondent se vyjádřil, že se cítil divně,

docházelo mu, že bez přístroje nebude moci normálně fungovat. Podle jeho slov

pochopil chování sebevrahů.

Svůj stav s implantovaným přístrojem respondent 4 zvládá v rámci svých

možností „celkem dobře“ .

Změny, které způsobila implantace přístroje HeartMate II v jeho osobním životě

se dotýkají „sexuálního života, hygieny, cestování“. V současnosti je respondent

v invalidním důchodu. Ke své původní profesi se zatím nemůže vrátit, ale doufá, že po

transplantaci srdce to nebude problém. Ve volném čase kreslí a miluje jízdu na motorce.

Své záliby nemusel opustit, naopak koupil si novou motorku. Vzhledem k tomu, že

implantace způsobila zejména zlepšení zdravotního stavu, nevidí žádný problém v tom,

že při cestování musí s sebou mít jedno zavazadlo navíc.

V souvislosti se zavedením mechanické srdeční podpory má respondent obavy

z „infekce kolem kabelu“, který mu vystupuje s těla. Bojí se, aby z důvodu, který

nemůže sám ovlivnit, nedošlo k „selhání přístroje“, než se najde vhodné srdce

k transplantaci. Bojí se dlouhodobého „výpadku elektrické energie“.

Svou budoucnost respondent vidí „pozitivně“ . Nejprve si stále říkal, proč právě

já? Časem však pochopil, že na tom jsou lidi i hůř než on. Přehodnotil pohled na život i

svůj žebříček hodnot, do budoucnosti se dívá s „optimismem“. Je pro něho podstatné,

že může dýchat.

Respondent vnímá sám sebe při pohledu do zrcadla stále jako „normálního

člověka“ , nepřipadá si jako stroj, který funguje jenom na elektrickou energii. Nevadí

mu kabel ani jizvy na těle. Pro něho je podstatné, že se mu dobře dýchá, může fungovat

v domácím prostředí a nemusí strávit čas do transplantace srdce v nemocnici na lůžku.

Na dotaz, zda má respondent dostatek informací ohledně možných komplikací,

které jsou spojeny s životem s přístrojem HeartMate II, odpověděl, že „má dostatek

informací“. Dostal všechny informace o možných komplikacích, všech omezeních,

které musí dodržovat i informace, jak má pečovat o místo výstupu kabelu a celý systém

HeartMate II. Informace mu byly podány „ústní formou“ od lékaře, speciálního

pracovníka i od sester. Má dostatek informací i v „písemném provedení.“

Příloha 18 Tematický plán semináře

„Specifika ošetřovatelské péče o nemocné s HeartMate II systémem“

Typ akce: seminář

Termín konání: 7. 11. 2012

Doba konání: 9:00 – 14:00 hodin

Místo konání: IKEM, 3. patro, učebna č. 3

Určeno pro: Všeobecné sestry pracující na Klinice kardiovaskulární chirurgie IKEM

Celkový počet míst: 20

Cíl semináře: Osvojit si efektivní způsoby terapeutické komunikace

a psychoterapeutického přístupu a naučit se je v praxi využívat.

Didaktické metody: Přednáška, dialogická metoda, barinstorming problémů, modelová

situace, zpětná vazba

Didaktické pomůcky: Prezentace, písemné materiály

Program:

I. Teoretická část:

1. Úvodní slovo

2. Potřeby pacienta - potřeba jistoty a bezpečí

3. Psychoterapeutický přístup sester k pacientovi

4. Terapeutická komunikace – zásady

II. Praktická část:

1. Psychoterapeutický přístup – modelová situace

2. Terapeutická komunikace – modelová situace

3. Diskuze

4. Zhodnocení

Opakování: 1x za rok