POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Anna CHAMROVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Anna Kultová

Katedra: KOP

Název diplomové práce: **Pacient s levostrannou mechanickou srdeční podporou a ošetrovatelský přístup sestry**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé téma své diplomové práce. Jak sama uvádí, mechanická srdeční podpora je jednou z rozvíjejících se moderních oblastí v oboru kardiologie v léčbě srdečního selhání. Ve své práci velice zajímavě popisuje problematiku pacienta s levostrannou srdeční podporou a ošetrovatelský přístup sester.

Teoretická i praktická část je zpracována ve vzájemném souladu a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek s popiskami. Cíle práce byly splněny. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Práce je vhodně doplněna přílohami, na které je odkazováno v textu.

Závěry jsou dobře využitelné v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...2.6.2012..... Podpis oponenta diplomové práce Mgr. Anna Kultová